[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 25.01.2011 г. № 111
         п. Володарский

Об утверждении целевой Программы

МУК «Централизованная библиотечная система»

"Развитие и организация

культурного досуга жителей

Володарского района на 2011-2013гг."

В целях реализации государственной политики по развитию культуры села и сохранение культурного наследия Володарского района, администрация МО «Володарский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить целевую Программу МУК «Централизованная библиотечная система» «Развитие и организация культурного досуга жителей Володарского района на 2011-2013 гг.» на сумму 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

2.Определить заказчиком Программы «Развитие и организация культурного досуга жителей Володарского района на 2011-2013 гг.» МУК «Централизованная библиотечная система».

3.Финансовому управлению администрации МО «Володарский район» предусмотреть источник финансирования на 2011-2013 годы в бюджете района.

4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по финансовой политике и бюджетной дисциплине Бояркину О.В.
И.о. главы администрации

МО «Володарский район»

С.И. Магзанов
ПАСПОРТ

Муниципальное учреждение культуры

«Центральная библиотечная система»

Комитета по культуре администрации
МО «Володарский район»

	Наименование программы
	Районная целевая программа

«Развитие и организация культурного досуга жителей Володарского района»

	Основание для разработки программы

	Основа законодательства РФ о культуре от 09.10.1992г. № 3612-1, Федеральный закон от 29.12.1994г № 78-ФЗ «О библиотечном деле», отраслевая целевая программа «Развитие культуры и сохранение культурного наследия Астраханской области на 2011-2013гг.»,  Постановление Главы администрации МО «Володарский район» «Об утверждении положения о порядке, разработке, утверждения и реализации долгосрочных программ МО «Володарский район» № 634 от 24.05.2010г, районная целевая программа «Развитие культуры и сохранение культурного наследия Володарского района на 2011-2013гг.»,

	Регистрационный номер и дата внесения Программы в Реестр в управлении экономики и развития Володарского района

	Цели и задачи Программы
	-совершенствование традиционных и освоение новых форм культурно-досуговой деятельности библиотек;

- обеспечение воспитательно-образовательного процесса;

-реализация культурных, образовательных, профессиональных, досуговых потребностей населения;

- сохранение духовно-нравственной и культурно-исторической самобытности нашего района.

	Характеристика программных мероприятий
	- расширение возможности сельских библиотек для  полноценного гармоничного развития  личности;

- обеспечение культурно-досуговыми услугами наибольшее количество жителей территории.

	Сроки реализации Программы
	 2011-2013гг.

	Исполнители программы
	Володарская централизованная библиотека
Володарская детская библиотека

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Общая потребность в финансовых ресурсах на финансирования, реализацию мероприятий Программы составляет400,0 (четыреста тысяч) рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	-обеспечение культурного досуга разных социально-возрастных категорий жителей;

-активизация общественной и культурной жизни местного сообщества;

-внедрение современных форм и методов работы в библиотечную деятельность;

-повышение качественного уровня подготовки и проведения мероприятий;

-создание благоприятных условий для организации досуга пользователей.

              Верно:

	СОГЛАСОВАНО:                              Председатель                                        Комитета по культуре                   администрации                                                   МО "Володарский район"                                                    Л.П. Вязовая

	УТВЕРЖДЕНО:
Глава администрации
МО "Володарский район"
 Б.Г. Миндиев

	Целевая  программа  "Развитие и организация культурного досуга жителей Володарского района 2011-2013гг". Муниципальное учреждение культуры "Централизованная библиотечная система" (статьи 290)

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения
	Внебюджетные источники

	Развитие и организация культурного досуга жителей Володарского района 2011-2013гг.( статьи 290)

	1.
	«Поиск и творчество в профессии»
Лучшая библиотека 2010»
«Лучший в профессии»
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Январь 2011
	5000

	5000

	2.
	«Новогодняя карусель» - цикл культурно – развлекательных мероприятий в дни зимних каникул
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Январь 2011
	1000

	1000

	3.
	«Рождественские посиделки»
В клубах «На Яланочке» и «Эрудит»
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Январь 2011
	1000

	1000

	4.
	День Защитника Отечества
«России верные сыны»
	Центральная библиотека МУК ЦБС                              Детская
библиотека МУК ЦБС
	Февраль 2011
	1000

	1000

	5.
	Вечер – портрет «Жизнь моя песней звенела в народе»
(М.Джалиль)
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Февраль 2011
	1000

	1000

	6.
	Вечер – отдыха
«Мама,  милая мама…»
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Март 2011
	1000

	1000

	7.
	Праздник – конкурс
«Маленькая леди»
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Март 2011
	1000

	1000

	8.
	Неделя детской и юношеской книги
«На празднике и сказка, и игра»
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Апрель 2011
	5000

	5000

	9.
	Районный конкурс 2011
«Библиобогиня – 2011»
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Апрель 2011
	40000

	40000

	10.
	Школа – семинар
«Формы и методы предоставления информации основным группам пользователей библиотеки»
(из цикла «Ресурсы библиотеки и их использование»)
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Апрель 2011
	2000

	2000

	11.
	Выставка – конкурс (поделки, рукоделие)
«Сколько Красы на Руси»
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Апрель 2011
	1000

	1000

	12.
	Вахта памяти
«Память бессмертна»
	Центральная библиотека МУК ЦБС                              Детская
библиотека МУК ЦБС
	Май 2011
	3000

	3000

	13.
	«Книжку я люблю, с книжкой я дружу…»
Цикл мероприятий в дни летних каникул
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	июнь - август 2011
	2000

	2000

	14.
	«Посиделки «На Яланочке»
«Цветы – великий дар природы»
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Август 2011
	1000

	1000

	15.
	Выездной семинар – практикум
«Массовая работа как средство пропаганды художественной литературы»
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Август 2011
	3000

	3000

	16.
	День Знаний в библиотеке
«Я в это таинство святое книг вхожу…»
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Сентябрь 2011
	1000

	1000

	17.
	Юбилейный Праздник
«Детство. Радость. Книга»
(45 лет Володарской Детской библиотеке)
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Сентябрь 2011
	15000

	15000

	18.
	«За чашкой чая» - вечер отдыха в День пожилых людей
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Октябрь 2011
	5000

	5000

	19.
	Выездной семинар
«Библиография – как средство повышения культуры чтения»
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Октябрь 2011
	3000

	3000

	20.
	Праздник ногайской и татарской культуры
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Ноябрь 2011
	2000

	2000

	21.
	Конференция
«Культурное наследие России»
(М.В.Ломоносов  Д.С.Лихачёв)
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Ноябрь 2011
	1000

	1000

	22.
	День семейного чтения
«От семьи дорожка к роду и народу»
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Ноябрь 2011
	2000

	2000

	23.
	Декада здоровья и милосердия
«Не отнимай у себя завтра»
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Декабрь 2011
	1000

	1000

	24.
	Культурно – массовые мероприятия в клубе «Ровесник»
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	январь - декабрь 2011
	2000

	2000

	Итого:

	100000

	100000

	2012 год. Статья(212)

	25.
	«Поиск и творчество в профессии»
Лучшая библиотека 2010»
«Лучший в профессии»
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Январь 2012
	10000

	10000

	26.
	"Новый год начинается сказкой" (конкурсы, игры, викторины)
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Январь 2012
	3000

	3000

	27
	"Чудеса под Новый год" (цикл познавательных игровых программ)
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Январь 2012
	3000

	3000

	28
	День Защитника Отечества
 "Ты припомни, Россия, как все это было"
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Февраль 2012
	3000

	3000

	29.
	"Чтобы прославить вечную любовь" (конкурс чтецов ко дню всех влюбленных)
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Февраль 2012
	3000

	3000

	30
	"Широкая Масленица" (фольклорные посиделки в клубе "На Яланочке"
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Февраль 2012
	3000

	3000

	31.
	Вечер – отдыха
«Мама,  милая мама…»
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Март 2012
	3000

	3000

	32.
	Праздник – конкурс
«Мисс Леди»
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Март 2012
	2000

	2000

	33.
	Неделя детской и юношеской книги
«Книга собирает друзей»
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Апрель 2012
	5000

	5000

	34.
	Районный конкурс 2012
«Библиобогиня – 2012»
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Апрель 2012
	50000

	50000

	35.
	Школа – семинар (для библиотечных работников)
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Апрель 2012
	5000

	5000

	36.
	Выставка – конкурс (поделки, рукоделие)
«Как прекрасен этот мир, который делаем сами»
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Апрель 2012
	1000

	1000

	37.
	"Начало всех начал" - экскурсия - поездка по святым местам Астраханского края
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Апрель 2012
	7000

	7000

	38.
	Вахта памяти
«Не забывайте грозные года»
	Центральная библиотека МУК ЦБС                                    Детская
библиотека МУК ЦБС
	Май 2012
	5000

	5000

	39.
	Декада славянской письменности и культуры "Вот она какая, старина родная"
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Май 2012
	3000

	3000

	40.
	«Летнее чтение с увлечением»
Цикл мероприятий в дни летних каникул
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	июнь - август 2012
	4000

	4000

	41.
	Пушкинский день России "Себя как в зеркале я вижу"
	Центральная библиотека МУК ЦБС                                    Детская
библиотека МУК ЦБС
	Июнь 2012
	1000

	1000

	42.
	Праздник - акция для детей с ограниченными возможностями "Мир вокруг большой и разный"
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Август 2012
	3000

	3000

	43.
	День Знаний в библиотеке
«На все ваши "что?", "где?","когда?" умные книги ответят всегда.
	Центральная библиотека МУК ЦБС                                    Детская
библиотека МУК ЦБС
	Сентябрь 2012
	5000

	5000

	44.
	Декада казахской культуры и языка "Добрые обычаи наших предков"
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Сентябрь 2012
	3000

	3000

	45.
	«Возраст - это ей богу ошибка, если молод душой человек» - вечер отдыха в День пожилых людей
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Октябрь 2012
	5000

	5000

	46.
	Праздник ногайской и татарской культуры
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Ноябрь 2012
	5000

	5000

	47.
	День матери "По маминым рецептам" (конкурсно-игровая программа)
	Центральная библиотека МУК ЦБС                                    Детская
библиотека МУК ЦБС
	Ноябрь 2012
	4000

	4000

	48.
	День семейного чтения
«От семьи дорожка к роду и народу»
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Ноябрь 2012
	5000

	5000

	49.
	День информации "Полезные привычки, полезные навыки, полезный выбор"
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Ноябрь 2012
	1000

	1000

	50.
	Декада здоровья и милосердия
«Преступление против себя»
	Центральная библиотека МУК ЦБС                                    Детская
библиотека МУК ЦБС
	Декабрь 2012
	2000

	2000

	51.
	"Скажи привычкам - нет!" (конкурс плакатов в клубе эрудит)
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Декабрь 2012
	2000

	2000

	52.
	Культурно – массовые мероприятия в клубе «Ровесник»
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	январь - декабрь 2012
	4000

	4000

	150000

	150000

	53.
	"Под чистым снегом Рождества" (мероприятия посвящённые рождественским праздникам)
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Январь 2013
	3000

	3000

	54.
	"Новый год начинается сказкой" (конкурсы, игры, викторины)
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Январь 2013
	2000

	2000

	55.
	"Чудеса под Новый год" (цикл познавателных игровых программ)
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Январь 2013
	2000

	2000

	56.
	"Масленица золотая, гостья дорогая" (праздник посвящённый масленичной неделе) Конкурс на лучшие блины "Вкусное солнышко" - клуб "На Яланочке"
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Февраль 2013
	3000

	3000

	57.
	"Букет из "валентинок" - праздник к Дню святого Валентина
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Февраль 2013
	2000

	2000

	58.
	"Будем дружно в армии служить" - игровая программа - клуб "Эрудит"
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Февраль 2013
	2000

	2000

	59.
	Музыкально-поэтический вечер "Милые красавицы России"
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Март 2013
	4000

	4000

	60.
	Праздник – конкурс
«Мисс Леди»
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Март 2013
	2000

	2000

	61.
	Праздничное мероприятие "Наурыз - казахский Новый Год"
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Март 2013
	4000

	4000

	62.
	Неделя детской и юношеской книги
«Как хорошо уметь читать»
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Апрель 2013
	4000

	4000

	63.
	"Что мы знаем о президенте?"- правовая игра
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Апрель 2013
	1000

	1000

	64.
	Районный конкурс "Библиотечного дела мастера"
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Апрель 2013
	55000

	55000

	65.
	Вахта памяти
«Далёкому мужеству верность храня»
	Центральная библиотека МУК ЦБС                                    Детская
библиотека МУК ЦБС
	Май 2013
	3000

	3000

	66.
	Декада славянской письменности и культуры "Красна изба пирогами"
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Май 2013
	5000

	5000

	67.
	Общероссийский день библиотек "Самый умный читатель"
	Центральная библиотека МУК ЦБС                                    Детская
библиотека МУК ЦБС
	Май 2013
	10000

	10000

	68.
	«Летнее чтение с увлечением»
Цикл мероприятий в дни летних каникул
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	июнь - август 2013
	2000

	2000

	69.
	Пушкинский день России "Бесмертный гений Пушкина"
	Центральная библиотека МУК ЦБС                                    Детская
библиотека МУК ЦБС
	Июнь 2013
	1000

	1000

	70.
	День памяти и скорби "О вечно живых"
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Июнь 2013
	1000

	1000

	71.
	Праздник - акция для детей с ограниченными возможностями "Я люблю этот мир"
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Август 2013
	3000

	3000

	72.
	День Знаний в библиотеке
"С книгой в будущее"
	Центральная библиотека МУК ЦБС                                    Детская
библиотека МУК ЦБС
	Сентябрь 2013
	2000

	2000

	73.
	Праздинчные мероприятия, посвященные основанию Володарской Центральной Библиотеки
	Центральная библиотека МУК ЦБС                                    Детская
библиотека МУК ЦБС
	Сентябрь 2013
	20000

	20000

	74.
	Декада казахской культуры и языка "Чтить судьбу народа"
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Сентябрь 2013
	3000

	3000

	75.
	«Возраст не помеха» - вечер отдыха в День пожилых людей
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Октябрь 2013
	4000

	4000

	76.
	Праздник ногайской и татарской культуры
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Ноябрь 2013
	2000

	2000

	77.
	День матери "Самая милая, самая любимая " (конкурсно-игровая программа)
	Центральная библиотека МУК ЦБС                                    Детская
библиотека МУК ЦБС
	Ноябрь 2013
	3000

	3000

	78.
	День семейного чтения
«От семьи дорожка к роду и народу»
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	Ноябрь 2013
	3000

	3000

	79.
	Декада здоровья и милосердия
«Скажи привычкам - НЕТ!»
	Центральная библиотека МУК ЦБС                                    Детская
библиотека МУК ЦБС
	Декабрь 2013
	1000

	1000

	80.
	"Прекрасное слово ЖИЗНЬ" (конкурс плакатов в клубе эрудит)
	Центральная библиотека МУК ЦБС
	Декабрь 2013
	1000

	1000

	81.
	Культурно – массовые мероприятия в клубе «Ровесник»
	Детская
библиотека МУК ЦБС
	январь - декабрь 2013
	2000

	2000

	Итого :

	150000

	150000

	Всего:

	400000

	400000

Верно: